
31. Frumvarp
til laga um  tilbún ing  og verzlun  m eð sm jö rlík i o. fl.

• (Lagt fy rir  Alþingi 1933).

1 . gr.
Sm jörlík i nefnist í lögum  þessum  allt það feitm eti, sem  líkist sm jöri, liver 

sem  upprun i þess er eða sam setning, þegar í því eru  einhver fituefni, sem ekki 
eiga ró t sína að rek ja  til m jó lkur.

Dstlíki nefnist ostur, sem í er ö n nur feiti en m jó lkurfeiti.
R jóm alík i nefnist fe itija fn ingur, sem líkist rjóm a, en er ekki eingöngu 

gerður ú r m jó lkurefnum . '
M jólkurlíki kallast vökvi, sem likist m jólk, að ú tliti og efnasam setningu, en 

önnur feiti er í en m jó lkurfeiti.
Þ a r  sem í lögum  þessum  er talað um  sm jörlíkisgerð, e ftirlit m eð sm jörlík- 

isgerðum  o. s. frv., tek u r það einnig til ostlíkis-, m jó lkurlík is- og rjóm alík is- 
gerða, eftir því sem við getu r átt.

2 . gr.
Bannað er að fram leiða sm jörlik i, þar sem  sm jörgerð  er liöfð um  liönd, og 

eigi m á nota sönlu tæ ki til skiptis við franlleiðsluna.

3. gr.
Hver, sem  æ tla r sér að búa til sm jörlík i, ostliki, rjóm alík i eða m jólkurlík i, 

skal tilkynna það atv innum álaráðuney tinu  m innst 2  m ánuðum  áður en starf- 
sem i bv rjar. A tvinnum álaráðuneytið  læ tu r þá þann, er það hefir falið eftirlit með



sm jörlík isgerðum , eða þegar nauðsyn ber til, annan  þ ar til hæ fan  m ann, skoða 
húsakynnin. Sé þeim  ábó tavan t m á starfsem in  eigi b y rja  fy r en b rey tingar eru 
gerðar, sem  fu llnæ gja  þeim  kröfum , sem  gerðar eru  til husnæ ðis og áhalda.

Sé breyting  gerð á húsnæði, eða ný tt húsnæ ði fengið fy rir  sinjörlík isgerð , 
þ a rf einnig til þess sam þykki eftirlitsm anns.

Sm jörlíkisgerð m á eigi, án  sam þykkis a tv innum álaráðherra , vera í húsnæði, 
þ ar sem  ö n nur starfsem i er höfð m eð höndum .

S m jörlík isgerðum  er skylt að halda bæ kur yfir fram leiðsluna og skulu  þær 
um  hver áram ót senda eftirlitsm anni sm jörlík isgerða nákvæ m a skýrslu  um  live 
fram leiðslan  hefir verið m ikil af sm jörlík i eða öðrum  vörum , sem ræ ð ir 11111 í 
lögum  þessum , á árinu . E innig skulu  þæ r tilkynna honum  hve m ikið hafi verið 
notað af hverri tegund fituefna  til fram leiðslu  varanna þ ar á m eðal af m jólk, 
r jó m a  og sm jöri.

Þess skal gæ tt að fram leiðslan  sé þrifaleg  og að fylgt sé nauðsynlegum  lieil- 
næ m isreglum  við liana. A tv innum álaráðherra  getur sett reg lu r 11111 bókbald  og 
skýrslu r sm jörlíkisgerða, svo og h v erja r k rö fu r eru  gerðar til þ rifn að ar o. fl.

4. gr.
Þegar vörur þæ r, sem um  getur í 1. gr. laga þessara, e ru  boðnar til sölu, 

sýndar eða auglýstar, f lu tta r  inn  i landið, eða ú t ú r því, skulu  þæ r nefndar. eftir 
þvi sem  við á, sm jörlík i, ostlíki, rjóm alík i eða m jó lkurlík i, svo og skal geta 
nafns fram leiðanda. Bannað er að orðin sm jör, m jó lk  og r jó m i séu notuð í sam - 
bandi við v ö ru r þæ r, sem Jög þessi fja lla  uni, á nokkurn  annan  liátt en í vöru- 
heitunum  sjálfum , svo sem  þau eru skilgreind i 1 . gr.

5. gr.
í sm jörlík i á að vera að m innsta kosti 8 0 '( fituefn i og eigi m eira en 10  

vatn. Sm jörlík i og önnur þau efni, sem nefnd eru  í 1. gr. m ega ekki vera Jilönd- 
uð öðrum  efnum  til v arn ar skem m dum  en m atarsalti, og eigi vera lituð með 
efnum , sem eru  liæ ttuleg fy rir  lieilsu m anna og liefir a tv innum álaráðherra  úr- 
skurðarvald  un i þau  efni.

6 . gr.
A tv innum álaráð lierra getur, e ftir  tilliögum  B únaðarfélags íslands, ákveðið, 

að i öllu sm jörlik i, sem  fram le itt er liér á landi til sölu, sé tiltekinn liundraðs- 
liluti af íslenzku sm jöri. E n n frem u r getu r a tv innum álaráðherra  ákveðið að í 
öllu erlendu sm jörlik i, sem  selt er liér á landi, sé sam i liundraðslilu ti af sm jöri 
sem  í íslenzku sm jörlík i og m á lieim ta skilrík i fy r ir  því að svo sé.

A tv innum álaráð lierra  se tu r nánari reg lu r um  þetta  eftir þvi sem  þ u rfa  þykir.
A nnars er bannað að verzla m eð sm jör, sem  á annan  h á tt en segir í þessari 

grein, e r hlandað sm jörlik i eða öðrum  fituefnum , en m jó lkurfeiti.

7. gr.
í  öllu m jó lku rlík i og rjóm alík i sem búið er til eða notað í landinu, skal vcra 

litarefni, sem grein i það glögglega f rá  m jó lk  og rjóm a. A tv innum álaráðherra  
ákveður liver litarefn i skuli notuð og hve m ikið a f þeim.



8 . gr.
I öllu sm jörlík i, ostlíki, rjóm a- og m jó lkurlik i, skulu  vera 20%c af h reinni 

jarðeplasterk ju .
9. gr.

Á um búðum  alls innlends sm jörlík is skal standa skýru  letri orðið Sm jörlík i 
ásam t nafn i sm jörlík isgerðar þe irrar, sem  vöruna hefir fram le itt. Um in n flu tt 
sm jörlík i gilda söm u ákvæði, þó svo, að fy rir  orðið Sm jörlik i m á standa M argar- 
ine, en á um búðum  standi ávailt m eð greinilegu letri orðið Útlent. Þessi ákvæði 
taka einnig til sm jörlíkis, sem  selt er í lausri vigt í sölubúðum .

Nú er sm jörlík i selt m ótað og skal þá þungi skökunnar vera Ui. 1Á eða J j kg., 
og skal sk rá  það á um búðirnar.

A tv innum álaráðherra  ge tu r sett nánari reg lu r uin um húðir og m erk ingu  á 
vörum  þeim , sem  lög þessi fja lla  um.

1 0 . gr.
A tvinnum álaráðuneytið  sér um, að ákvæ ðum  laga þessara sé fylgt, og setur 

til þess eftirlitsm ann, sem  næga þekkingu hefir í þessum  efnum , og sk ipar fv rir  
um  sta rf hans.

E ftirlitsm ann i skal ja fn an  heim ill aðgangur að sm jörlík isgerðum  þeim, 
sem honum  er falið e ftirlit með. E r honum  heim ilt að taka sýnishorn  til rann- 
sóknar, bæði af h ráefnum  og fu lltilbúnum  vörum . Forstöðum ðnnum  sm jörlík is- 
gerða er skylt að veita e ftirlitsm ann i þæ r upplýsingar um  fram leiðsluna, sem 
liann óskar og sta rf lians varðar, og sýna honum  fram leiðslubæ kur þær, sem 
nefndar eru  í 3. gr. .

E ftirlitsm aður hefir þagnarskyldu  um  allt, sem  lý tu r að fram leiðslu  og 
rekstri sm jörlík isgerða, og m á ekki s já lfu r no tfæ ra sér eða láta öðrum  i té upp- 
lýsingar, sem  hann  kann  að fá  um  sérstakan  ú tbúnað  eða að ferð ir h v erra r 
verksm iðju.

1 1 . gr.
Lögreglustjórum  er falið eftirlit m eð rek stri sm jörlik isgerða og útsölustöð- 

um  í sam ráði við eftirlitsm ann  og skal þeim  ja fn an  heim ilt að taka til rann - 
sóknar sýnishorn  af h ráefnum  og vöruni þeim , e r sm jö rlík isgerð irnar fram leiða.

L ögreg lustjó rar og to lls tjó rinn  i R eykjavik liafa eftirlit m eð inn- og ú tflu tn - 
ingi á  vörum  þeim , sem nefndar eru  í 1 . gr. og liafa ré tt til að lá ta  ran n sak a  þær.

. . . . .  . . . 1 2 - g r ’Til greiðslu á kostnaði við eftirlit og fram k v a 'in d  þessara laga getur at- 
v innum álaráðuneytið  lagt gjald  á verksm ið ju r þær, sem fram leiða þæ r vö ru r 
sem nefndar eru  í lögunum . Gjaldið skal m iða við fram leiðslu  verksm iðjanna, 
og m á fela eftirlitsm anni innheim tu  þess.

Gjald það, sem  verksm ið junum  ber að greiða. m á taka lögtaki.

13. gr.
B rot gegn lögum  þessum  varða sektum  frá  100 til 5000 k rónuni, nem a þvngri 

hegning liggi við sam kvæ m t öðrum  lögum.



Skal fa ra  m eð m ál ú t a f þeim  sem  alm enn lögreglum ál, nem a um  b ro t á 
hegningarlögunum  sé að ræða.

14. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og fa lla  ú r gildi lög nr. 38, 20. jú n i 1923, um  

verzlun m eð sm jörlik i og líkar iðnaðarvörur, tilbúning þe irra  m. m., og lög nr. 
28, 27. jú n í 1925 um  breyting  á lögum  nr. 38, 20. jún i 1923, um  verzlun með 
sm jörlík i o. s. frv.

A t h  u g a s e m  d i r  v i ð 1 a g a f r u m  v a r  p þ e 11 a :
Enda þótt lög nr. 38, 20. jún í 1923 séu að m örgu leyti fu llnæ gjandi um  

verzlun m eð sm jörlík i og að ra r slikar vörur, tilbúning þe irra  o. fl., hefir þó 
þ ó tt ré tt að gera ákvæði þe irra  no k k ru  fyllri, e inkum  m eð þvi að auka eftirlit 
m eð tilbúningi og sölu varanna, heim ild  til að fy rirsk ipa  no tkun  sm jörs í sm jör- 
liki og ákvæ ðum  um  að nota ja rðep laste rk ju  í stað sesam -olíu við sm jörlíkisgerð.

Um h in a r einstöku g re inar vísast annars til e ftirfa ran d i athugasem da.
S igurður Sigurðsson búriaðarm álastjó ri hafði e ftir  ósk a tv innum álaráðu- 

neytisins sam ið uppkast að fru m v arp i þessu og fylgdi því g reinargerð  sú, sem 
pren tuð  er sem  fylg iskjal m eð frum varp inu . ( íe tu r sú  greinargerð  y firleitt átt 
við fru m v arp  þetta, þó það sé ekki sam hljóða téðu uppkasti.

Við 1. gr.
Þessi grein  er aðeins orðaskýring. Þótt ostliki, rjóm alík i og m jó lkurlík i sé 

eigi enn fram le itt hér, þó tti ré tt að lá ta  fy rirm æ li laganna taka til þessara vara, 
ef þæ r kynnu að verða fram leiddar hér á landi síðar.

Við 2. gr.
G reinin er í sam ræ m i við 5. gr. í lögum  nr. 38, 20. jún í 1923 um verzlun 

m eð sm jörlík i o. fl.
Við 3. gr.

Þessi grein á að trygg ja  það, að húsakynni og áhöld, sem notuð eru  til fram - 
leiðslu sm jörlik is, séu i góðu lagi. E n n frem u r eru  ákvæði uin bókliald og skýrsl- 
u r  sm jörlik isgerða svo og lieilbrigðjskröfur. N ánari ákvæði um  þessi atriði m á 
setja  í reglugerð e ftir  því sem  þu rfa  þykir,

Við 4. gr.
Það þyk ir óviðeigandi að e instakar sm jörlík isgerð ir fly tji skrum auglýsingar 

um  að í sm jörlík i þe irra  sé m eira  af sm jöri eða rjóm a, en h já  öðrum  verksm iðj- 
um , nem a fu ll sönnun sé fv r ir  að svo sé. Akvæði g re in arin n ar eiga að kom a í 
veg fv r ir  þetta. •

Þ a rf  ekki skýringa.
Við 5. gr.



Við 6 . gr.
Akvæði þessarar g re inar m iða að þvi að gert verði b e tra  sm jörlík i en nú 

tiðkast, og að m eiri m ark að u r fá ist fy r ir  íslenzkt sm jö r i landinu. Sam skonar 
ákvæði eru  í norskum  lögum . Hve m ikið  sm jörlík i skuli blandað smýöri verður 
að nokkru  leyti að m iðast við hversu  m ik lar sm jö rb irgð ir eru  í landinu á hverj- 
um  tím a.

V erzlun m eð sm jör, blandað sm jörlik i, er ástæ ða til að banna, þ a r  eð hæg- 
lega m á kom a við vörusvikum  á þann  h á tt að lá ta  litinn  h lu ta  a f sm jörlík i i sm jör 
og selja það sem  óblandað sm jör.

Við 7. gr.
Þ a rf eigi skýringa.

Við 8 . gr.
Ja rðep lasterk jan  á að vera til þess að auðvelt sé að ran n sak a  hvort m jólk, 

rjóm i, sm jö r eða ostu r hafi verið blandað vöru tegundum  þeim , sem  greinin  
f  ja lia r  um  og.þykir það lientugra en að nota sesam -olíu eins og áð u r v ar lögboðið.

Við 9. gr.
E r að m estu  sam hljóða 3. gr. í lögunum . R étt þyk ir að heim ila ráð lierra  að 

setja  nánari reg lu r um  um búðir og m erk ing  vara  jxúrra, sem  lögin fja lla  um.

Við 10. og 11. gr.
E f lög þessi eiga að ná tilgangi sínum , þ a rf sérstökum  m anni að vera falið 

eftirlit m eð verksm ið junum , og e r æ tlast til að ráð h erra  setji reg lu r um  þetta 
eftirlit svo sem  hann  te lu r við þurfa. Það þyk ir ré tt að lögreg lustjó rar hafi einnig 
eftirlit m eð rek stri sm jörlík isgerða og innflu tn ing i vara  þeirra , sem frum varp ið  
fja lla r  um , m eð þvi að e ftirlitsm aður gæti ekki kom ið því við svo sem  þyrfti 
nem a á fáu m  stöðum .

. Við 12. gr.
I þessari grein  eru  ákvæði um  að a tv innum álaráðuneytið  geti lagt gjald  á 

sm jörlik isgerðir, til að greiða kostnað. þann, sem  af e ftirlitinu  leiðir.

Við 13. og 14. gr.
Þ a rf eigi skýringa.

Fylgiskjal.
Stofnun smjörhkisverksmiðja.

T ilbúningur sm jörlík is var fu nd inn  upp a f frönskum  m anni, Mége-Mouriés, 
1870. F v rst v ar þessu lítið sinnt, en  síðan 1880 hefir sm jörlík isgerð in  þróazt m jög 
og tekið m ik lum  fram fö ru m . I D anm örku  eru  nú  t. d. 140 sm jörlík isverksm iðj- 
ur. Þ æ r fram leiða alls (1928) 76525 sm ál., eða að m eðaltali liver verksm iðja 
545 srnáb, sem talið  e r að 'v erð m æ ti um  600000 kr.



F yrsta  sm jörlík isverksm ið jan  á íslandi var stofnuð 1919. Xú eru  jiær 7. 
Þæ r hafa  búið til:

Árið 1930 .............................................................. 1040 smál.
—  1931 .............................................................. 1008 —

Á liverja verksm ið ju  k em u r þvi að m eðaltali 1931, 144 sm ál. X ánari skýrsla 
um  þessar verksm ið ju r fy lg ir með.

Notkun smjörs og smjörlíkis.
Á síðari árun i liefir no tkun  sm jörlík is aukizt m jög. Þannig  að í flestum  

löndum  er það nú*orðið jafnh liða sm jöri og sum sstaðar m eira. Sam kvæ m t Jiýzk- 
nm  skýrslum  var árið  1927 notað að m eðaltali á n iann :

S m j ö r  kg .  S m j ö r l í k i  kg .
í  Svíþjóð  ..........................................  7,2 6 ,6
- D anm örku ............................................... 5,7 20,7
- Þýzkalandi ...............................................  7,6 7,4
- B retlandi .................................................  8,2 7,8
- Noregi ........................................................  17,0
S m jörlík isfram leiðslan  var liér 1930 . . 1040 sm ál.
A ðflutt ................................................................. 148 - -
Alls notað í landinu   1188 smál.

Æ tti þá að vera notað uni 11 kg. af sm jörlík i á m ann, og er það næ r hálfu 
m inna en D anir gera. Hve m ikið er notað af s in jö ri er vart liægt að áæ tla sanni 
nær, en að lík indum  er það u in  9 kg., er þá reiknað  að næ r helm ingur m jó lkur- 
fram leiðslunnar sé no taður til sm jörgerðar.

Lög um smjörlíki.
A lstaðar jiar sem  sm jörlík i er fram le itt liafa verið sett lög og reg lur uni til- 

húning þess og verzlun m eð það, og frá  rik isvöldum  liaft eftirlit m eð að Jiessum 
lögum  og reglum  væ ri fylgt. íslenzk lög um  verzlun með sm jörlík i og líkar iðn- 
að arvö ru r og tilhúning Jieirra, kom n 20. jú n í 1923, og nokkur viðauki 1925. Af 
rík isins liálfu liefir lítið eða ekkert eftirlit verið m eð því liaft, livort Jiessum lög- 
um  liafi verið fylgt. Þó 1111111 allt liafa gengið sæm ilega. íslenzku lögin voru sniðin 
eftir  dönskum  löguni. A síðari á ru n i iiefir sm jörlík islöggjöfinn i viða verið hreytt. 
í  D anm örku  voru  sett ný lög nm  liana 1. ap ríl 1925 og í Xoregi 24. jún í 1931. í 
norsku  lögunum  er Jiað nýstárlegt, að stjó rn in  ge tu r fy rirsk ipað  að í sm jörlík inu  
sé viss hundraðslilu ti a f norsku  sm jöri. Lík löggjöf hefir og verið sett í Hollandi.

Sérstaklega m eð þe tta  fy r ir  augum  liefir fru m v arp  Jietta verið sam ið, en 11111 
leið horfið  að því ráði að endursem ja liin eldri lög. og er Jietta fru m v arp  að m iklu 
sniðið eftir h inum  norsku  sm jörlíkislögum .

Hver efni eru notuð í smjörlíki.
Sm jörlík i því, sem  fram le itt er liér á landi, m á aðallega skiiita í tvo flokka:
1. B orðsm jörlíki.
2. B akarasm jörlík i. •



1. B orðsm jörlíki. H ráefnum  þeim, sem notuð eru i Jjorðsinjöriíki, má aðal- 
lega sk ip ta í tvo flokka:

a) Föst feitiefni.
b) F ljó tand i feitiefni. .

a) Föst feitiefni. Þegar talað er um föst feitiefni i þessu sam bandi, e r á tt viö:
cocosfeiti, sem  b ráð n ar við ......................... 30—32° C.
lierta  livalolíu, sem  b ráð n a r v i ð ................ 30— 32° —
herta  livalolíu, sem  b ráð n ar við ................ 40— 42° —
herta  síldarolíu, sem  b ráð n a r við ...........  30—32° —
lierta síldarolíu, sem  liráðnar við ...........  40— 42° —

M eginstofninn i borðsm jö rlík inu  eru  föstu  efnin, eða frá  70—85‘ í , 
breytilegt e ftir  því hve m ikið e r notað af liá tt liertu  o líunum , sem  Jjráðna 
við 40— 42° C. Ó gerlegt er að nota  sauðatólg  í sm jörlik ið , sökum  þess að 
bragð og lykt e r óviðkunnanlegt. '

b) F ljó tand i feitiefni. Af þeim  e r aðallega notað jarðhneíuolía , sesam-olía, 
soja-olia og auk  þess sam bland af ýms.um olium , sem  seldar eru  frá  verk- 
sm ið junum  u n d ir ým sum  paten tnöfnum . Af þessum  siðastnefndu olium  
m un  þó vera m jög  lítið  notað hér á landi. •

Það hefir verið reyn t að nota lýsi í staðinn fy r ir  þessar olíur, en reynzl 
ógerlegt, sökum  þess að ekki hefir verið hægt að hylja  lýsisbragðið, sem 
gerir sm jörlík ið  m eð öllu óútgengilegt.
2. B akarasm jörlík i. í  það eru  notuð að m estu  leyti liin söm u hráefn i, eins 

og i borðsm jörlik i, að öðru en því, að þá eru  m est m egnis n o tað ar liá tt h e rta r 
fe itir  m eð 40— 12° C. h ráðnunarstig , en auk  þe irra  feitiefna, sem  áður eru  nefnd, 
er tö luvert af nautató lg  notað í bakarasm jörlík i. T ilrau n ir h afa  verið gerðar 
m eð að nota  sauðatólg í stað nautató lgar, en það h efir revnzt m eð öllu ógerlegt, 
sökum  þess að hið sterka  og einkennilega bragð og lykt, sem er a f sauðatólginni, 
gerir sm jörlik ið  m eð öllu ónothæ ft til kökugerðar.

E f vér a thugum  livort ekki séu til nein h ráefn i hér á íslandi, sem  teljast 
m æ ttu  no thæ f í sm jörlik i, þá verður tæplega um  annað að ræ ða, eins og sak ir 
slanda, en síldarolíu. Til að gera síldarolíu  liæfa til sm jörhk isgerðar, þ a rf að fa ra  
fra m  á henni h reinsun  (r'affinering), þar sem tekin eru  ú r  henni öll óhreinindi, 
vatn  og fitu sý ru r og hún siðan hert þannig  að hún verði föst, b ráð n ar við 30—32" 
eða 40— 12° C). Af h e rtri síldarolíu  m á vel no ta  allt að 40 f< í sm jörlík ið , án þess 
að það verði að nokkrum  m u n  lakari vara  en það e r nú. Cæti það kom ið til að 
m una m iklu  fy rir  landið að spara innflu tn ing  á 500 sm álestum  af feitiefnum  
y fir árið.

Hvað viðvikur kostnaði við það að kom a upp h re insunar- og herzlustöð, 
t. d. í sam bandi við sildarverksm iðju  ríkisins, þá verður jiað ekki sagt að órann- 
sökuðu m áli, en geta m á þess að verð á h e rtu  sildar- og hvallýsi hingað kom ið 
á höfn  á síðastliðnu á ri hefir verið f rá  t'25-0-0 til t31-0-0, en verð á ú tflu ttu  sild- 
arlýsi m un  tæplega hafa  farið  fram  ú r  1 0 — 1 2  t  pr. sm ál.

A arhus O liefabrik og I.illeborg F ab rikker við Oslo, telja að herzlukostn- 
aðu r á síldarolíu  sé £3-0-0 þegar liert er til 30— 32° C bræ ðslustig, en f 4-0-0 þeg- 
a r h e rt e r til 40—42° C.



Þegar nú  tekið er tillit til þess, að á þeirri síldarolíu, seni liert væri hér i 
landinu, spöruðust flu tn ingsgjö ld  t. d. fra m  og til haka m illi Islands og Noregs, 
enn frem ur hafnarg jö ld , to llar o. fl., og m eð því að hafa  hér lierzlustöð m æ tti 
veita nokkra atv innu  í landinu, virðist það vera fyllilega tím ahæ rt að taka þetta  
m ál upp til nákvæ m rar a thugunar.

M jólkur- og sm jörfram leiðsla  vor,
í sam bandi við það ákvæði i fru m v arp i þessu, að heim ila rík isstjó rn in n i að 

skvlda v erk sm ið ju rn ar til að hafa  vissan liundraðshlu ta  af íslenzku sm jö ri í 
sm jörlík inu, þ a rf að gera sér grein fy rir  hvort vér höfum  sm jö r aflögu til þeirra  
h luta, og er þá að athuga:

1. M jólkurfram leiðslan hefir aukizt allm ikið  síðustu árin . Nú eru  5000 fleiri 
m jó lku rk jT  í landinu  en v ar 1920. E n  allm ikið er m jó lkurfram le iðslan  m ism un- 
andi í h inum  ým su liéruðum  landsins. T il þess að fá  glögga hugm ynd um  þetta, 
hefir verið reiknuð út skýrsla, þ ar sem  áæ tluð er m jó lkurfram le iðslan  i öllum  
sveitum  lands vors.

Til g rundvallar fy rir  þessum  ú tre ikn ingum  er lögð tala m jó lk u rk ú a  i land- 
inu, sam kvæ m t fram ta li 1931. Að m eðaltali er svo áæ tlað að hver k ý r m jólki 
2200 litra  árlega og er það lágt reiknað. M anntalið er tekið eftir  skýrslunum  
1928, en síðan h efir fó lk inu  fjölgað, svo það getu r valdið nok k ru m  skekkjum , 
einkum  i kaupistöðum og kaup túnum . Þá er áæ tlað að liver e instak lingur þurfi 
að m eðaltali um  400 litra  á ári, eða rúm lega  1 lítra  á dag, og er það ríflega i 
lagt. Síðasti d á lk u r ský rslunnar sýnir svo afgang eða vöntun á m jólk . Það er 
að segja, ef m jó lk u rv ö n tu n  er, þ u rfa  h lu taðeigendur að kaupa sér m jólk, ef af- 
gangur er geta þeir selt m jólk.

Um þessa áæ tlun  m á deila, en hún  hefir verið lögð til g rundvallar þ ar sem 
m jó lku rbú  hafa  verið stofnuð, til að kom ast að rau n  um  hve m ikið m jó lkurm agn  
m æ tti æ tla að kæ m i til búanna  fy rs t um  sinn, og hefir reynslan  sýnt að þetta 
er m jög næ rri sanni.

G etur verið að sum um  þyki að of m ikið sé æ tlast til að m enn noti af m jólk, 
einkum  í bæ junum . E n þess ber að gæ ta að m jó lk in  er eitt af okkar hollustu 
næ ringarefnum , sem  vér æ ttum  að nota sem  m est af. Þessu til stuðnings m á 
geta þess, að atv innum álaráðuney ti B andarík janna  hefir sent ú t svo hljóðandi 
u m b u rð a rb ré f:

„Nægileg, góð og holl fæ ða handa börnum  er fy rs ta  skylda livers þjóðfé- 
lags. Hver unglingur á a ld rinum  frá  1— 16 á ra  þ a rf daglega 1 lítra  m jó lkur. 
M innsta no tkun  handa unglingum , sem  eru  á þroskaskeiði, m á vera % 1. daglega. 
F u llo rðn ir þu rfa  m innst ’ !> 1. daglega. Mjólk, heilbrigði og þroski er bundið 
hvað við annað“ .

Af skýrslunni sést að allm ikil vöntun er á m jó lk  i f jó ru m  sýslum  landsins. 
Mest þó í G ullbringu- og K jósarsýslu, til að geta fu llnæ gt R evkjavik. A nnars 
hafa  allar sýslur eittlivað aflögu, sem m enn æ ttu  að geta látið til sölu til m jólk- 
u rbúa  eða sm jörbúa.

Nú sem sak ir standa, á svo að heita, að vér getum  fullnæ gt þörf vorri með 
m jólk og m jó lk u ra fu rð ir  (sm jö r og ost), svo eigi þ u rfi að flv tja  það inn i



landið. E n  þ jóðarheill inyndi það vera ef fram leiðslan  og no tkun in  yxi 11111 73 
f rá  þvi sem  nú er. Þess ber og að gæ ta að fó lk inu  fjö lg ar árlega í landinu 11111 
12—1500 m anns. E f kv rrstað a  kem u r i ræ k tu n arfram k v æ m d ir verður fljó tt 
vöntun á m jó lk  og m jó lku rafu rðum . E kkert sm jö r til að lá ta  i sm jörlík ið  o. s. frv.

S m jörfram leiðslan . U111 það hve m ikið er fram le itt liér af sm jöri og hve 
m ikið notað, e ru  eigi til neinar skýrslur, og verður þvi að á lita  e ftir  líkum . Ef 
öll m jó lkurfram leiðsla  vor er um  47 m illj. litra  og helm ingur þ e irra r m jó lku r
væ ri notað til sm jö rgerðar þá æ tti sm jörfram leiðslan  að vera um  920.000 kg.,
eða sem næ st 8,5 kg. á  m ann. N ú e r sm jörið  búið  til víðsvegar um  land á heim - 
ilunum , hve m ikið það e r verður eigi vitað. H insvegar eru  ský rslu r til um  fram - 
leiðslu sm jö rb ú an n a  og m jó lku rbúanna, og er það sem  hér segir.

Sm jörbúin . Hið fv rs ta  þe irra  var stofnað  árið  1900. Þ eim  fjö lgaði sk jó tt svo 
að 1906 voru  þau  orðin 34. Mest sm jörfram leiðsla  var 1912, þá 184.500 kg. E ftir  
þe tta  fe r  sm jö rb ú u n u m  hnignandi. Nú eru  þau aðeins 3 og sm jörfram leiðsla  
þ e irra  1931 alls 15.000 kg.

M jólkurbúin  eru  nú 6 , öll stofnuð á á ru n u m  1928— 1931. Sm jörfram leiðsla  
þe irra  var 1931:

M jólkurbú F lóam anna   18.280 kg.
M jólkurbú Ö lfusinga  .........     '  9.096 — .
M jólkurbú E y f irð in g a .......................................  20.249 —
M jólkurbú Mf. R vikur .......... '   14.210 —

M jólkurbúin í B orgarnesi og á K orpúlfsstöðum  m unu  lítið sem  ekkert 
fram leiða a f sm jöri.

Sam kvæ m t fram ansögðu  er sm jörfram leiðsla  sm jör- og m jó lk u rb ú an n a  að- 
eins 76.835 kg. Þessi fram leiðsla  e r öll seld til bæ janna  hér innanlands, og virðist 
svo sem  þe tta  sé nálæ gt þvi sem  þörf k refu r.

E f nú  æ tti að b landa sm jö ri í sm jörlík i að nokkrum  m un, þ a rf til þess aukna 
fram leiðslu , og það á sm jö rbúum  eða m jó lku rbúum , því sm jö r sem  búið e r til 
á  heim ilum  verður v a rt notað til þe irra  hluta.

E r þ á  næ st að a thuga hvert m öguleikar séu til au k in n ar sm jörfram leiðslu .
G rundvallarskilyrði fy r ir  aukinni sm jörfram leiðslu  e r aukin  ræ k tu n  og 

fjö lgun  nautpenings. Út í þessa sálm a verður eigi farið  hér, en litið  á m öguleik- 
ana sem  þeir e ru  nú.

Aðal verðm æ ti m jó lk u rin n ar er í feitinni, sm jörinu . Aðeins þar, sem  ha'gt 
e r  að selja ným jólk, e r sú salta  arðm eiri en sm jörfram leiðsla . Með auknu  m jólk- 
u rm agn i á m jó lk u rb ú u n u m  niun  sm jörfram leiðslan  aukast. I öðru  lagi m yndu 
m jó lkurbú in , vegna Iiinna h æ ttu  sam gangna, geta tekið r jó m a  ú r h inum  fja r-  
læ gari sveitum  og unnið ú r  lionuni sm jör. A þennan h á tt m á  æ tla að m jó lkur- 
bú in  á næ stu á ru m  m yndu geta aukið  sm jörfram leiðslu  sína að 1111111, ef til vill 
uiii ' i eða allt að liehningi. M jólkurbú þau, sem  nú eru  starfand i, ná til þeirra  
héraða á landi voru, þ a r sem  m estir m öguleikar eru  fy r ir  aukna  m jó lku rfram - 
leiðslu. S tofnkostnaður m jó lku rhúanna  e r m ikill, hefir orðið að m eðaltali uin 
k r. 271.000 fy rir  hvert h inna sta rfand i húa. E r því tæplega fæ rt, svo sem á- 
stæ ður eru  nú, að ráðast í n ý ja r m jó lk u rb ú asto fn an ir í öðrum  héruðum . Hins- 
vegar k en iu r til greina livort ráðlegt væri að kom a upp sm jörbúum , þ ar eð stofn-



og rekstu rskostnaður þeirra  er m ikið m inni en m jó lku rbúanna . S tofnkostnaður 
sn ijö rbúanna  göm lu var 2500—5000 k r. fy rir  hvert. Að sjálfsögðu yrði hann  2— 3 
fa lt eða fjó rfa lt m eiri nú. Afstaða til flu tn inga rjó m an s eru  m ikið auðveldari 
en fvr, búin  gætu því verið stæ rri.

Með því að a thuga hve m ikil afgangs m jó lk  er í ým sum  héruðum , sam kvæ m t 
skýrslu  þeirri e r áð u r getur, iná æ tla að til tals gæti kom ið að sto fna sm jörbú  
á þessum  stöðum :

A f g a n g s  m j ó l k ,  S m j ö r m a g n  í þ e i r r i  
l í l r a r  m jó l k ,  k g .  '

I Dalasýslu ..................................  671400 26.856
- H únavatnssýslu  ................... 1125400 45.016
- S kagafjarðarsýslu  ................  1103400 44.136
- Suður-Þ ingeyjarsýslu  .............  615800 24.632
A Fljó tsdalsliéraði   629000 25.160
I A ustur-Skaftafellssýslu   424400 16.976

Sam tals 4569400 . 182.776
H ér e r reiknað  að ú r h verjum  100 lítru m  m jó lk u r m uni fást 4 kg. sm jörs, 

og sé kg. reiknað  á 3 k rónur, nem ur verðm æ ti þessa sm jörs um  kr. 550.000.00.
N ú m á gera ráð  fy rir  að aldrei m yndi fást öll sú m jó lk  sein hér er áæ tluð til 

sin jörbúanna, en þó eigi fengist m eira  en helm ingur, er hér um  allm ikið verð- 
m æ ti að ræða, sem  gæti orðið g jaldevrir fy rir  hæ ndur.

Það e r einnig e ftirtek ta rv ert að sam kvæ m t fram ansögðu  m yndu þessi fy rir- 
huguðu sm jö rb ú  geta fram le itt allt að 100 sm álestum  af sm jö ri árlega, en sm jör- 
lík isfram leiðslan  í land inu  er rú m a r 1000 sm álestir. Það sv arar til þess að ef 
sm jörlík ið  væ ri hlandað með 10% af sm jöri, m yndi sm jörlík isgerð jn  i landinu 
taka við allri þessari auknu  sm jörfram leiðslu .

Að þessu öllu a thuguðu er enginn vafi á, að hægt er að auka  m jó lku r- og 
sm jörfram leiðsluna í landinu, cf ötullega er að Jiví unnið. F y rst og frem st með 
aukinni ræ k tun , og i öðru lagi skipulagning á hagnýtingu m jó lk u r og m jólkur- 
afurða, sem  þegar e ru  til i landinu.

Vér ráðum  því til að horfið  verði að því ráði, að heim ilað sé að blanda 
nokkru  sm jö ri í sm jörlik i. Það m yndi að nokkru  auka m arkað  fv rir  íslenzkt 
sm jör, þótt nok k u r hæ tta  sé á, að þegar fa rið  verður að blanda sm jörlík i að 
nokkrum  inun  m eð sm jöri, þá m innki no tkun  á sm jöri, en úr þessu m undi 
revnslan skera.


